.

530]
25 'Idem A. ad populum urbis Constantinopoli-
tanae et universos provinciales. Generaliter sanci
mus, ut, si quis maior viginti quinqué annis sive
masculus sive femina dotem vel pollicitus sit vel
spoponderit pro qualibet muliere, cum qua matri-
monium licitum est, omnimodo compellatur suam

1 confessionem adimplere. Neque enim ferendum
est quasi casu fortuito interveniente mulierem fieri
indotatam et aie a viro forsitan repelli et distrahi

matrimonium. cum enim seimus favore dotium et
antiquoB iuris conditores severitatem legis saepius
molhre, mérito et nos ad huiusmodi venimus sanetio-

2 nem. Nam si spontanea volúntate ab initio libc
ralitatem suam ostendlt, necesse est cum vel eam
suis promissionibus satisfacere, ut, quod ab initio
sponte scriptum aut in pollicitationem doductum est,
hoc et ab invitis postea compleatnr, omni auetori
tate Velleiani senatus consulti in hac causa cessante.
D. k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lam
pada et Orestis. [a. 631]

XXX.'
DE NON NUMERATA PECUNIA.

1 *Impp. Severus et Antoninus AA. Nilaro. Si
pecuniam tibi non esse numeratam atque ideo frustra
cautionem emissam adseris' et pignus datum proba
turas es, in rem experiri potes: nam intentio dati
pignons neque numeratae ,0 pecuniae non aliter te-
nebit, quam si de fide debit! constiterit. cademque
ratione Veritas serve tur, si te possidente pignus ad
versarme tuus agere coeperit. PP. к. Sept. Late-
rano et Rufino conss. [a. 197]

2 Imp. Antoninus A. Naturio. Minorem pecu
niam te accepisse et maioris ' ' cautionem inter
posasse si apud eum qui super ea re cogniturus est
constiterit, nihil ultra quam accepisti cum usuris in
stipulatum deductis restituere te iubebit. D. id. April.
Antomno A. im et Вalbino conss. [a. 213]

3 Idem A. Demetriae. Si ex cautione tua, licet
hypothec« data, conveniri coeperis, exceptione op
posite1» sen doli eeu non numeratae pecuniae1* com-
pelletur petitor probare pecuniam tibi esse numera
tam: quo non impleto absolutio sequetur. D. ш k.

lui. Lotto et Céréale conss. [a. 215]

4 Idem A. Basso. Cum fidem cautionis agnoscens
etiam solutionem portiouis debiti vel usurarum fece-
ris, intellegis de non numerate pecunia nimium tarde
querellam te déferre.

5 Imp. Alexander A. Augustiano. Adversus pe
titionee adversarii s

i

quid iuris babes, uti eo potes,
ignorare autem non debes non numeratae pecuniae
exceptionem ibi locum habere, ubi quasi crédite
pecunia petitur, cum autem ex praecedenti causa
debiti in cbirographum quantitas redigitur, non re
quin '», an tunc cum cavebatur numerate sit, sed an
iuste causa debiti praecesserit ".

6 Idem A. lustino. Frustra opinaría exceptione
non numeratae pecuniae te esse munitum, quando,
ut fateris, in eius vicem qui erat obligates substi
tuera te debitorem. PP.

7 Idem A. Iuliano et Ammoniano. Si quasi ac-
cepturi mutuam pecuniam adversario cavistis, quae
numerate non est, per condictionem obligationem
repetere, etsi actor non petet, vel exceptione non
numeratae pecuniae adversus agentem uti potestis.
PP. non. Nov. Maximo ¡I et Aeuano conss. [a. 223]

8 Idem A. Materno. "Si intra legibus défini tum
tempus qui cautionem exposuit nulla querimonia
usus defunctus est, residuum tempus eius teres ha-
bebit tem adversus creditorem quam adversus hcre-

1 dee eius. Sin autem questus est, exceptio non
numeratae pecuniae heredi et adversus heredes per-

2 petuo competit Sin vero legitimum tempus ex-

cessit in querimoniam creditore minime deducto,
omnimodo hères eius, et s

i

pupillus sit, debitum sol
vere compelletur. PP. xn k. April. Modesto et
Probo conss. [a. 228]

9 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Zoilo. "Cum ultra hoc quod accepit re obligari
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neminem posse constet et stipulatione interposita
placita creditor non dederit, in factum dandam ex
ceptionem convenit: si necdum tempos, intra quod
hums rei querella deferri debet, transiit vel intra hoc
in testando iuri paritum sit, nihil ultra hoc quod
accepisti sortis a te nomine praeses provinciae exigi
patietur. D. ill id. Dec. ipsis • corns.* [a. 293?]
10 Idem AA. et CC. Mucazano. Adseveratio de-
bitum solutum contendentis temporis diuturnitate
non excluditur. nee huic obloquitur, quod exceptio
non numeratae pecuniae certa die non delata que
rella prius evanescat, cum inter eum, qui factum
adseverans onus subiit probationis, et negantem nu-
merationem, cuius naturali ratione probatio nulla
est, et ob hoc ad petit orem eius rei necessitatem
transferentem magna sit differentia3.
11 Idem AA. et CC. Eutychiano. Si transactio
ns causa dare Palladio pecuniam stipulanti spopon-
disti, exceptione non numeratae pecuniae defendí
non potes. D. nu id. April. •

12 *Idem AA. et CC. Severiano. Tarn manda-
tori quam fideiussori non numeratae pecuniae ex
ceptio exemple rei principalis competit.
13 Imp. lustin us A. ÍJteodoto* pu. Generaliter
sancimuB, ut, si quid scriptae cautum fuerit pro qui-
buscumque pecuniis ex antecedente causa descen-
dentibus eamque causam specialiter promissor edixe-
rit , non iam à licentia sit causae probationes sti-
pulatorem exigere, cum suis adquiescere deceat, nisi
certe ipse e contrario per apertissima rerum argu
menta scriptis inserta religionem iudicis posait in-
struere, quod in alium quemquam modum et non in
eum quem cautio perhibet negotium subsecutura sit.
nimis enim indignum esse iudicamuB, ut, quod sua
quisque voce dilucide protestatus est, id in eundem
casum infirmare testimonioque proprio resistere.
14 Чтр. lustinianus A. Alenae pp. In contrac
tions, in quibus pecuniae vel aliae res numeratae
vel datae esse conscribuntur, non intra quinquen
nium, quod antea constitutum erat, non numeratae
pecuniae exceptionem obicere possit, qui aeeepisse
pecunias vel alias res scriptus sit, vel successor eius,
sed intra solum biennium continuum, ut eo lapso
nullo modo querella non numeratae pecuniae intro-
duci possit: nie scilicet, qui propter aliquas causas
specialiter legibus expressas etiam lapso quinquennia
in praeteritis temporibus adiuvabantur, etiam in
posterum, licet biennium pro quinquennio statutum
1 est, eodem auxilio potituris. Sed quoniam secu-
ritatibus et instrumento depositarum rerum vel pe-
cuniarum talem exceptionem opponere litigatores
conantur, i us tum esse prospicimus huiusmodi pote-
statem in certis quidem casibus prorsus amputare,
in aliis vero brevi tempore concludere. ideoque san-
cimus instrumento quidem depositionis certarum
rerum vel certae pecuniae7 securitatibusque publi-
carum functionum, sive in solidum sive ex parte
solutae esse conscribantur, il lis etiam securitatibus,
quae post coní'ectionem dotalium intrumentorum de
soluta dote ex parte vel in solidum exponuntur,
nullara exceptionem non numeratae pecuniae peni-
2 tus opponi. Super ceteris vero securitatibus,
quae super privatis debitis a creditore conscribun
tur partem debiti sortis vel usurarum nomine solu-
tam esse significantes, vel adhuc feneraticia cautione
apud creditorem manente, solidi tamen debiti solu-
tionem factam esse demonstrantes, vel etiam futu-
ram esse redhibitionem instrumeuti feneraticii promit-
tentes, vel si qua altcrius cuiuscumqne contractus
gratia, in qua numeratio pecuniarum vel datio cer
tarum specierum scripta est, securitas similiter data

sit dépensas esse pecunias vel alias res vel partem
earum signincans, intra triginta tantummodo dies post
huiusmodi securitatis expositionem connumerandos

exceptionem non numeratae pecuniae posse obici,
ut, si bi transacti fuerint, eadem securitas ab iudi-
cantibus omnibus modis admittatur, nee liceat ei
qui eecuritatem exposuit poet excessum memorato-
rum dierum non esse sibi solutas vel pecunias vel
3 alias res dicere. Illo videlicet observando, ut, in
quibus non permittitur exceptionem non numeratae
pecuniae opponere vel ab initio vel post taxatum
tempus elapsum, in his nee iusiurandum offerri liceat.
4 In omni vero tempore, quod memoratae excep
tion taxatum est, lice bit ei, cui talis exceptio com
petit, vel denim tiationibus scrip to missis querellant
non numeratae pecuniae manifestare ei, qui nume-
rasse earn vel alias res dédisse instrumento scriptus 8

est, vel, si abesse eum his locis in quibus contractus
factus est contigerit, in bac quidem alma urbe apud
quemlibet ordinarium iudicem, in provinciis vero
apud viros clarissimos rectores earum vel defensores
locorum eandem querellara manifestare eoque modo
5 perpetuam sibi exceptionem efficere. "Sed si
praesens quidem sit, qui pecunias numerasse vel
alias res dédisse scriptus est, aliquam vero admini
strations vel in hac alma urbe vel10 in provinciis
gerat, ut difficile esse videatur denuntiationem ei
mitt ere ", licentiam damus ei, qui memora ta excep-
tione uti velit, alios iudices adire vel in hac alma
urbe vel in provinciis et per eos ei manifestare, cui
exceptionem huiusmodi obicit, factam a se super
6 non numerata pecunia querellara esse. Quod si
in provinciis vel " non sit alius administrator civilis
vel militaris, vel per aliquam causam difficile sit ei
qui memoratam querellant opponit adire eum et ea
quae dicta sunt faceré, licentiam ei damus per virum
reverentissimum episcopum eandem suam exceptio
nem creditori manifestare et ita tempus statutum
interrumpere. quae " etiam in exceptione non nu
meratae dotis locum habere certum est. D. k. lui.1'
Constantinopoli ipso А. it cons. [a. 528]
15 Xlldem A. Menae pp. Si cui non numeratae
pecuniae competeré possit exceptio, etiam eo super
sedere tali auxilio uti, vel praesente vel absente,
creditores eius possint (sive ipsi conveniantur utpote
res eius detinentes, ab his qui debita eius exigunt,
cui competit huiusmodi exceptio vel dotis vel alte-
rius causae nomine, sive contra alios possidentes
aliquam actionem ipsi moveant) possint in

,e exami
nando negotio suis adversariis eandem non nume
ratae pecuniae exceptionem opponere nee eo pro-
hibeantur, quod principalis debitor ea numquam
usus est: ita tamen, ut ñeque principal! debiton ñe
que fideiussori eius aliquid praeiudicium generetur.
si is qui earn exceptionem opposuit victus fuit, sed
possint Uli postea, si conveniantur, intra statuta scilicet
témpora eadem se exceptione tuen. [a. 528—529]
16 Idem Л. Iohanni pp. Indubitati iuris est non
numeratae pecuniae exceptionem locum habere et
in talibus nominibus vel fenerations vel aliis cautio-
nibus, quae etiam sacramenti habent mentionem.
quae enim differentia est in huiusmodi exceptione,
sive iusiurandum positum est sive non, tam in fene
rations cantionibus quam in aliis instrumentas, quae
talem exceptionem recipiunt? [a. 531—532]

XXXI."
DE COMPENSATIONIBÜS.

1 Imp. Antoninus A. Dianensi. Et senatus cen-
suit et saepe rescriptum est compensationi in causa

(l) ipsis AA. Herrmann (2) tubtcriptio aut hue per-
tinet aut ad e. 10 (3) cf. net. i (4) ./. 6,
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fiscal! ita demnm locum este, si eadem etatío quid
debeat quae petit hoc ions propter confueionom
diversorum otficiorum tenaciter servandum est si
quid au tern Ubi ex ea statione cuius montionem fc-
cieti deberi constiterit, quam primum rccipies.
2 Idem A. Claudio et1 Asclcpiadi. Ex = causa
quidem iudicati solutum repetí non potest, eapropter
nee compensatio eins admitti potest eum vero, qui
iudicati convenitur, compensationem pecuniae sibi
debitae implorare posee nemini dubium est.
8 Imp. Alexander A. Aetrio Capitoni. In ea,
quae rei publicae te deberé fateris, compensari ea,
quae ab eadem tibi debentur, is cuius de ea re notio
est iubebit, si ñeque ex kalendario neque ex vecti-
galibus neque ex frumcnti vel olei publici pecunia
neque tributorum neque alimentorum neque eius,
quae statutis sumptibus servit, neque fideicommissi
civitatis debitor sis. PP. k. Oct. Maximo il et Ac-
Uano corns. [a. 223]
4 Idem A. Flavio et ' Luciano. Si constat pecu-
niam invicem deberi, ipso iure pro soluto compen
sationem haben oportet ei eo tempore, ex quo ab
utraquc parte debetur, utique quoad concurrent
quantitates, eiusque solius, quod amplius apud alte-
rum est, usurae debentur, si modo petibo earum
subsistí t. D. xvii k. Oct. Alexandre A. in et Dione
conss. [a. 229]
5 Idem A. Honoralae. Etiam si fideicommissum
tibi ex eius bonis deberi constat, cui debuisse te
minorem quantitatem dicis, aequitas compensationis
usurarum excluait computationem, petitio autem eius,
quod amplius tibi deberi probaveris, sola relinquitur.
PP. [a. 229]
6 'Idem A. Polydeucae. Neque scriptum, qua
cautum est accepta quae negas tradita, obligare te
contra fidem ventatis potuit et compensationis aequi-
tatem iure postulas, non enim prius exsolvi, quod
deberé te constiterit, aequum est, quam petitioni
mutuae responsum fuerit. eo maçis, quod ea te per-
sequi dicis, quae a muliere4 divortii causa amo ta
quercris. PP. xri k. Dec. Alexandre А. ni et
Dione conss. [a. 229]
7 Idem A. Flavio Ausonio. Si ex venditione pre-
tium venditor! debetur, compensationis ratio opponi-
tur. adversus fiscum enim solum emptores petitioni
pretil compensationem obicere prohibcntur.
8 Imp. Gordianus A. Aurelio Emérito militi. Si
propter fructus ex possessione tua perceptoa vitricus
tuns debitor tibi constitutus est, cum id, quod a
matre tua legatum est, a te petere coeperit, mutuo
debitae quantitatis apud eum qui super ea re iudi-
caturus est compensationem non immerito obicies.
9 Idem A. Liciniae Euctemonidi. Eius, quod non
ei debetur qui convenitur, sed alii, compensatio fieri
non potest PP. id. Ian.
10 Impp. Diodetianus et Maximianus AA. et CC.
lidio Meandro. Quoniam liberum fundum distrac -
tum proponía, post vero, veluti praecedente emptio-
uem* obligatione, certum quid sobisse, si debitum
a te apud praesidem provinciae petatur, compensa
tionem eius quod indeoite solvisti potes opponere.
11 ídem AA. et CC. Claudio' Julio et Paulo.
Si tutores pupillis officio magietratus urguente no-
minaetie ac pro his propter onus primipili pecuniam
solvistis, superstitiosam geriüs solucitudinem, ne ab
ipsis convenu banc eis imputare minime possitis vel
a vobis quicquam amplius eiigatur, ai tantnm, quan
tum eis tutores debuerunt, vel vos nomine ipsorum
maiorem quantitatem'' dédisse probetur.
12 Idem AA. et CC. Lucio Corneliano. Invicem
debiti compensatione habita, Ei quid amplius debeas,

solvens vel accipere creditore nolente offerens et
consignatum deponens de pignoribus agere potes.
PP. xr it k. Jan. ISicomediae CC. conss. [a. 294]
1 3 Idem AA. et CC. Aurelio Basso. Si velut in id
debitum, quod sollemnium publicarum pensitationum
débiteras nomine, compensaturo tibi nihil petiturum
postea Muciano scripsisti, redditis quae vénérant in
compensationem non indebiti soluti repetitio, sed
ante debiti competit exactio.
14 Imp. lus tini anus A. Iohanni pp. Compensa-
tiones ex omnibus actionibus ipso iure fieri sanci-
mu8 nulla differentia in rem vel personalibus actio-
1 nibus inter se observanda. Ita tarnen compen
sations obici iubemus, si causa ex qua compensator
liquida sit et non multis anibagibus innodata, sed
possit iudici facilem cxitum soi praestare. satis enim
miserabile est post multa forte variaque certamina,
cum res iam fuerit approbate, tunc ex altera parte,
quae iam paene convicta est, opponi compensationem
iam certo et indubiteto debito et moratoriis ambagi-
bus spem condemnationis excludi'. hoc itaque iuai-
ces observent et non procliviores in admittendas
compeneationes existant nee molli animo eas susci-
piant, sed iure stricto utentes, si invenerint eas
maiorem et ampliorem exposcere ¡ndaginem, eas

quidem alii iudicio reservent, litem autem pristi-
nam iam paene expeditam sententia terminali corn-
ponant: excepte actione depositi secundum nostram
sanctionem, ш qua пес compensation locum esse
2 disposuimus '. Possessionem autem alienam per-
peram occupantibus compensatio non datur. D. k.
Лог. Constantinopoli post eons. Lampadii et Orestis
vv. ce. la. 531]

XXXII."
DE ÜSURIS.

1 Imp. Pius A. Aurelio evocato. Si interrogatione
praecedente promissio usurarum recte facte probe
tur, licet instrumento conscripta non sit, temen"
iure óptimo debentur. Sine die et consulibus.
2 Impp. Sevens et Antoninus AA. Lucio. Usu
ras emptor, cui possessio rei tradita est, si pretium
venditori non obtulerit, quamvis pecuniam obsigna-
tam in depositi causa habuerit, aequitatis ration e
praestare cogitur.
8 ídem AA. Juliano Serpio. "Quamvis usurae
fenebris pecuniae citra vinculum stipulationis peti
non possunt, temen ex pac ti conventione solutee
neque ut indebitee repetuntur ñeque in sortem "
accepte ferendae sunt. PP. г к. Oct. Severo А. it
et Victorino conss." [a. 200]
4 Idem AA. Aproniae Honoralae. Per retentio-
ncm pignons usuras servari posse, de quibus prae-
standis convenit, licet stipulatio interposita non sit,
mérito constitutum est et rationem habet, cum pi
gnora condicione pacti etiam usuris obstrieta siut.
1 Sed enim in causa de qua agis haec ratio cessât,
si quidem tempore contractus de minoribus usuris
petendis convenit, postea autem, cum se" debitor
praesteturum majores repromisit, non potest videri
rate retentio pignons, quando eo tempore, quo in
strumenta emittebantur , non convenerit, ut pignus
etiam ad hanc adiectionem " teneatur.
5 Ídem AA. Ultumio Sabino et aliis. Adversus
creditorem usuras maiores ex stipulate petentem, si
probetur per certes annos minores postea consecu-
tus, utilis est pacti exceptio, secundum quod tuen
causam potestis etiam adversus defensores civitatis
majores petentes ex cautione, si probaveritis semper
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quincunces amitam pupillorum vestrorum, quae
maiores caverat, repeudisse. D. non. lui. Geta
cons. [a. 205]
6 Imp. Antoninus A. Antigono militi. Si credi-
trici, quae ex causa pignons obliga tarn sibi rem
tenet, pecuniam debit am cum usuris testibus jirae-
sentibus obtulisti eaque non accipiente obsignatam
earn depoeuisti, usuras ex eo tempore quo obtulisti
praestare non cogens, absente vero créditrice ргае-
sidem super hoc interpellare debueras. PP. in id.
Febr. duobus Aspris conss. [a. 212]
7 Idem A. Domitio Aristaeo. Creditor instru
ments suis probare debet quae intendit et usuras
se stipulatum, si potest, пес enim, si aliquando
ex consensu praestitae sunt, obligationem consti-
tuunt. PP. un non. Oct. Romae Laeto et Céréale
conss.1 [a. 215]
8 Idem A. Claudio Doryphore. Quamvis Bassa,
cum pecuniam mutuam acciperet, minores usuras
Menophano* spoponderit et, nisi intra certum tem-
pus cas solvisset, ampliores (licitas tarnen) promi-
serit, si post tempuB cautioni praefinitum creditor
easdem accepit nee maiores dari sibi postulant ас
per hoc non recessisse a minorum praestatione eum
probari potest3, eas usuras computan oportet, qua-
rum in exactione creditor perseveravit.
9 Idem A. Canio Probo. Si per te non stetit4
quominus intra témpora praefinita pecuniam mino
rum usurarum solveres, sea per tutores filiorum cré
ditons, qui earn accipere nolucrunt, idque apud
iudicem datum probaveris, eius temporis, quo per
te non Btetisse apparuerit, usurae maiores non exi-
gentur. quod si etiam sortem deposuisti, cxinde,
ex quo id factum apparuerit, in usuras non con-
Tenieria.
10 Idem A. Crato et* Donato militi. Usurae per
témpora solutae non proficiunt ad dupli computa-
tionem. tune enim ultra sortie summam usurae non
exiguntur, quotiens tempore solutionis summa usu
rarum excedit earn coinputationem '.
11 (12) Imp. Alexander A. Aurelio Tyranno.
Frumenti vel hordei mutuo dati accessio etiam ex
nudo pacto praestanda est. PP. k. Mai. Maximo II
et Aetiano conss. [a. 223]
12 (11) Idem A. Povilio. Ex praedio pignori
obligate creditor post oblatam iure sibi pecuniam.
quam non suscepit, si fructum accepit, exoneran
sortie debitum certum est.
13 Idem A. Eustathiae et aliis. Id bonae fidei
iudiciie, quale est etiam negotiorum geetorum, usu
rarum rationem haberi certum est. sed si niiitum
est iudicium sententia, quamvis minorie condemnatio
facta est non adiectis usuris, nee provocatio secuta
est, finita retractanda non sunt: nee eius temporis,
quod post rem iudicatam fluxit, usurae ullo iure
postulantur nisi ex causa indicati-0.
14 Idem A. Aurelio Arasiani. Si ea pactione
uxor tua mutuam pecuniam dedit, ut vice usurarum
inhabitant, pactoque ita ut convenit usa est, non
etiam locando domum pensionem redegit, referri
quaestionem, quasi plus domus redigeret', si loca
re! иг, qnam usurarum legitimarum 2" ratio colligit,
minime oportet, licet enim uberiore sorte potuerit
contrahi locatio, non ideo tarnen illicitum feiius esse
contractum, Bed villus conducta habitado videtur.
D. XI k. Mai. Maximo et Urbano conss. [a. 234]
15 Imp. Gordianus A. Claudio Portorio. Cum
adleges uxorem tuam ea condicione mille aureorum
numero quantitatem sumpsisse, ut, si iutra diem
certum debito satis non fecisset, cum poena qua-

drupli redderet quod accepit, iuris forma non patitur
legem contractus istius ultra* poenam legitimarum
usurarum 2U posse procederé. D. non. M. Allien et
Praetextato conss.* [a. 242]
16 Idem A. Flavio Sulpicio. Cum non frumen-
tum, scd pecuniam fenon te accepisse adleges, ut
certa modiatio tritici praestaretur, ac, nisi is modus
sua die fuisset oblatus, mensurarum additamentis in
fraudem usurarum legitimarum20 gravatum te esse
contenais, potes advenus improbam petitionem com
petente uti defeneione. PP.10
17 Imp. Philippus A. et Philippus С Aurelio
Euxeno. Si ea lege possessionem mater tua apud
creditorem tuum" obugavit, ut fru et us in vicem
usurarum consequeretur, obtentu maiorie percepti
emolument! propter incertum fructuum eventum re
scindí placita non possunt.
18 tmpp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Aurelio Castori. Indebitas usuras, etiam si ante
sortem solutae non fuerint ac propterea minuere
earn non potuorint'2, licet post sortem redditam
creditori fuerint datae, exclusa iuris varietate repetí
posse pensa " ratione fîrmatum est.
19 Idem AA. et CC. Aureliae Irenaeae. Accep
tant mutuo sortem cum usuris Ileitis creditori post
testationem offer ас14, si non suscipiat, consigna-
tam in publico depone, ut cursus usurarum legiti-
1 пш-ura inhibeatur. ,0In hoc autem casu publicum
intellegi oportet vel sacratissimas aedes vel ubi com-
petens iudex super ea re aditus deponi eas dispo-
2 suerit. Quo Bubsecuto etiam periculo debitor
liberabitur20 et ius pignorum tollitnr, cum Serviana
etiam actio manifeste déclarât pignons inhiben per-
secutionem vel solutis pecuniis vel si per creditorem
3 eteterit, quominus sol va tur. 20Quod etiam in tra-
4 iecticiis servan oportet. Creditori scilicet actione
utili l* ad exactioncm earum non adversus debitorem,
nisi forte eas receperit, sed vel contra depoeitarium
vel ipsas competente pecunias.
20 Idem AA. et CC. Aelio Nicopolitano. Con-
stitutionibus eacris, quae ultra certum modum ï0 usu
ras fenebris exigí pecuniae prohibent, mandatoribus
etiam vel fideiuseoribus subventum est: quibus quasi
mandator Tel fideiueeor conventus uti potes. Sub
die. . .
21 Idem AA. et CC. Chresimoni. Si usuras prae-
stari pignore

ie dato convenerat et in continenti, nu-
meratione facta, postea vel ante, propter quod de
bitum Bolutionem feceras, non designasti, habuit
creditor in usuras tibi accepte ferendae solutae quan-
titatis facultatem.
22 Idem AA. et CC. Cominio Carino. Pignori-
Ьив quidem intervenientibus usurae, quae sine sti-
pulatione peu non poterant, pacto retmeri possunt.
verum hoc iure constitute, cum huiusmodi" nullo
interposito pacto tantum certae summae poenam
praestari convenisse proponas, nee peti nee retineri
quiequam amplius et ad pignoris solutionem urgueri
te disciplina iuris perspicis. PP. id. lui. ipsis ....
conss.
23 Idem AA. et CC. lasoni. Oleo quidem vel
quibuscumque fructibus mutuo datis incerti pretil
ratio additamenta, usurarum eiusdem materiae suasit
admitti. D.in k. Oct. Vimitutei CC. conss." [a. 294]
24 Idem AA. et CC. Culciae ". Si mater tua maior
annie constituía negotia quae ad te pertinent gesse-
rit, cum omnem dilígentíam praestare debeat, usuras

pecuniae tuae, quam administrasse fuerit compro-
bata, praestare compel li potest. D. хин k. Dec.
ipsis CC. conss. [a. 294]
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25 Чтр. Conslantinus A. ad populum. Pro auro
et argento et veste facto Chirographe licitas solví
vel promitti usuras iussimus.
2o Чтр. Justiniamts A. Menae pp.1 Eos, qui
principali actione per exceptionem triginta vel qua-
draginta annorum, sive personali sive hypothecaria,
ceciderunt, non posee super usuris vel fructibus
praeteriti temporis aliquam movere quacstionem di-
cendo ex his temporibus cas volle sibi persolvi, quae
non ad triginta vel quadraginta praeteritos annos
referuntur, et adsercndo singulis aunis carum actio-
nes nasci: principali enim actione non subsistente
satis super-vacuum est super usuris vel fructibus
1 adhuc iudicem cognoscere. Super usurarum vero
quantitate etiam generalem sanctionem faceré necee-
sarium esse duximus, veterem duram et gravissimam
2 earum molem ad mediocritatem deducentee. Ideo-
que iubemus illustribus quidem personis sive cas

praecedentibus minime licere ultra tertiam partem
centesimae usurarum in quocumque contractu vili
vel máximo stipulari : Шов vero, qui ergasteriis prae-
sunt vel aliquam licitam negotiationem gerunt, us

que ad beseem centesimae suam Stipulationen! mode

rar! *": in traiecticiis autem contractibus vel specierum
fenori dationibue usque ad centesimam tantummodo
licere stipulari nee earn excederé, licet veteribus
legibus hoc erat concessum: ceteros autem omnes4
homines dimidiam tantummodo centesimae usurarum

posse stipulari et earn qnantitatem usurarum etiam
in aliis omnibus casibus nullo modo ampliari, in qui-
3 bus citra stipulationem usurae exigi soient. Nee
liccat iudici memoratam augere taxationem occasione
4 consnetudinis in regione obtinentis. Si quis au
tem aliquid contra mouum huius fecerit coustitutio-
nis, nullam penitus de superfluo habeat actionem,
sed et si acceperit, in sortem hoc imputare compelle-
tur, interdicta licentia creditoribus ex pecuniis fe-
non dandis aliquid detrahere vel retiñere siliquarum
vol sportularum vel alterius cuiuscuiuque causae
gratia, nam si quid huiusmodi factum merit, prin
cipale debitum ao initio ea quantitate minuetur, ut
tam ipsa minuenda pars quam usurae eius exigi
5 prohibeantur. Machinationes etiam creditorum,
qui ex hac lege prohibid

* majores usuras stipulari
alios medios subiciunt, qoibus hoc non ita inter-
dictum est, resecantes iubemus, si quid tale fuerit
attemptatum, ita computan usuras, ut uecesse esset ',
si ipse qui alium interposuit fuisset stipulatus: in
quo casu sacramenta etiam illationem locum habere
sancimus. D. id."1Dec. Constantinopoli lustiniano pp.
А. и cons. [a. 528]
27 Idem A. Menae pp. De usuris , quarum mo-
dum iam statuimus, pravam quorundam interpreta-
tionem penitus removentes iubemus etiam eos, qui
ante eandem sanctionem ampliores quam statutae
sunt usuras stipulati sunt, ad modum eadem sanc-
tione taxatum ex tempore lationis eius suas mode
ran actiones, illius scilicet temporis, quod ante ean
dem fluxit legem, pro tenore stipulationis usuras
1 exacturos. Cursum insuper usurarum ultra duplum
minime procederé concedimus, nee si pignora quae-
dam pro debito creditor! data sint, quorum occa
sione quaedam veteres leges et ultra duplum usuras
2 exigi permittebant. Quod et in bonae fidei iudi-
ciis ceterisque omnibus in quibus usurae exiguntur
scrvari censemue. D. k. April. Constantinopoli De
do vc. cons. [a. 529]
2S Idem A. Demostheni pp. Ut nullo modo usu

rae usurarum a debitoribus exigantur, et" veteribus

quidem legibus constitutum fu erat, sed non perfec-
tissime cautum. si enim usuras in sortem redigere
fuerat concessum et totius summae usuras stipulari,
quae differentia erat debitoribus, qui re vera usura
rum usuras exigebantur? hoc certe erat non rebus
1 sed verbis tantummodo leges poneré. Quapropter
hac apertissima lege deiinimus nullo modo licere
cuidam usuras praeteriti vel futur! temporis in sor
tem redigere et earum iterum usuras stipulari, sed,
ai9 hoc fuerit subsecutum, usuras quidem semper
usuras mauere et nullum aliarum usurarum incre-
mentum sentiré, sorti autem antiquae tantummodo
incrementum usurarum accederé. PP. A.10 Oct.
Chalcedone Dedo vc. cons.1" [a. 529]

XXXIII."
DE NÁUTICO FENORE.

2 (1) Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Scri.
bonio Honorato. Traiecticiam pecuniam, quae pe
riclito créditons datur, tamdiu liberam esse ab ob
serva tione communium usurarum, quamdiu navis ad
portum appuient, manifestum est. PP. im id. Mart.
Maximo и et Aquilino conss. [а. 286]
3 (2) Idem АЛ. Aurelia« Cosmianae. Cum dicas

pecuniam te ea lege dédisse, ut in sacra urbe tibi
restitueretur, nec incertum periculum, quod ex navi-
gatione maris metui solet, a¿ te pertinuisse profi-
tearis, non dubium est pecuniae creditae ultra lici
tam te usuras exigere non posse. PP. prid. id.
Mart. Maximo il et Aquilino conss." [a. 286]
4 (3) Idem AA. Aureliae Iulianae. Cum propo-
nas te nauticum fenus ea condicione dédisse, ut
post navigium, quod in Africain14 dirigi debitor ad-
severabat, in Salonitanorum portum nave delata

fenebris pecunia tibi redderetur, Ita ut navigii dum-
taxat quod in Africain" deatinabatur periculum
susceperis, perqué vitium débitons, nec loco quidem
navigii servato, illicitis comparais mercibus quae
navis continebat fiscum occupasse: amissarum mer-
cium detrimentum, quod non ex marinae tempes ta-
tis discrimine, sed ex praecipiti avaritia et incivili
débitons audacia accidisse adseveratur, adscribí tibi
iuris publia ratio non permittit".
5 (4) Idem AA. et CC. Pullio Iuliano Eucharisto.
Traiecticiae quidem pecuniae, quae periculo crédi
tons mutuo datur, casus, antequam ad destinatum
locum navis perveniat, ad debitorem non pertinet,
sine huiusmodi vero conventione '" infortunio nau
fraga non liberabitur. D. гш id. Oct. Retiariae
CC. conss." la. 29-Ц

XXXTIIT"
DEPOSITI.

1 "Imp. Alexander A. Mestrio militi. Si incursu
latronum vel alio fortuito casu ■u ornamenta deposita
apud interfectum" perierunt, detrimentum ad here-

dem eius qui depositum accepit, qui dolum solum'-1
et latam culpam, si non aliud specialiter convenit,

firacstare
debuit, non pertinet. quod si praetextu

atrocinii commissi vel alterius fortuiti casus13 res,
quae in potestate heredis sunt vel quas dolo desiit
possidere ", non restituuntur, tam deposit! quam ad

(1) /. Gothofredus iungil 2, 27, J. 5, S7, II. 5, 72, 4, quibus
tubteribitur d. id. Mart. Sirmi Constantino A. ni et Con-
■tantio С eon». (=. a. 32в) (2) iunge 7, 19, 8 (S) n
im. 7, SS, 8 (3*) cf. Add. (4) ошпся PR cum В, от. SC
(s) tie R, aunt int. PC (s) ut neo. eant R, nee. est ut P,
neo. e»et С (7) d. m id. cum 7, se, 8 ter. (S) et CR
ситВ2(х.п.),от.Р IS) «i С cum B2 (к. я.), eUÍÍ>»í
(10) d. zv k. ter., cf. Zeitschrift fur Rtchltgetchichte 11
r. 174 (10") cf. Add. (U) В 53, 6. — Cf. Dig. 11, 1

(13) di Graten constitutione, quam interciditie libri cum S
ttstantur, cf. Add. (13) hate sunicriptio, quae tztat in P,
vtritimiliut ad e. 4 pertinet (14)afriea libri (IS) cf. not. 13
(IS) »ic FU, condiciono С (17)tic Mommten, rerariae {от
ос. ооам.) P (18) В 13, i, 35 seqq. — Cf. Dig. 16, S
(11) _ Collatio 10, 8 (20) ve! a. I. caso от. Collatio
(21) ab eis int. Coll. (22) dolum tantum (omittit et . . .

convenit) Coli (23) vcl ... casus от. Coli (24) vel
quai . . . possidere от. Coll.
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exhibpndum actio, sed etiam in rem vindicatio corn-
petit. PP. nu id.1 lui. Maximo il et Urbano
const. [о. 234]
2 Imp. Gordianas A. Celsino militi. Usurae in
depositi actione sicut in ceteris bonae fidei iudiciis
ex mora venire soient. D. k. Nov. Pio et Pontiano
conss. la. 238]
3 4dem A. Austronio militi. Si depositi experi-
ris, non immerito etiam3 usuras tibi restituí flagita-
bis, cum tibi debeat gratulan, quod furti eum actione
non facias obnoxium, si quidem qui rem depositam
invito domino sciens prudensque in usus suos con-
verterit, etiam furti delicto Buccedit. 1). id.* lui.
Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
4 Idem A. lîmocrati militi. Si deposita pecunia
is qui earn suscepit usus est, non dubium est etiam
usuras deberé praestare. sed s

i, cum depositi actione

expertus es, tantummodo sortis facta condemnatio
est, ultra non potes' propter usuras experiri: non
enim duae sunt actiones alia sortis alia usurarum,
sed una, ex qua condemnation facta iterata actio
rei iudicatae exceptione repcllitur.

5 Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Vale-
lerianus C

. Claudio. Propter instrumenta quidem,
quae te deposuisse cum adversario tuo dicis, ut resi
dua pecunia quae ex conductione debebatur disso
luta ea reciperes, si id quod placuerat implesti,
sequestrem potes convenire. quamvis autem baec
readita non fuerint, tamen adversus eum a quo fun-
dum conduxeras, si omne quod ex hoc contractu
debebatur rcddidisti, ipsis solutionibus tutus es. I),
id. luí. Aemiliano et Basso conss. [a. 259]

6 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Antonio Alexandre et e U/piano Antipatri. Is, penes
quem utrasque partes transactiones vel alia instru
menta commendaese dicis, legem qua haec suscepit
servare necesse habet.1 [a. 293]

7 ídem AA. et CC. Antiocho Attico Calpurniano
Democrati. Desiderium tuum cum rationibus iuris
Don congruit. nam si custodiara pecuniae suscepisti,
quam aliis a te datam instrumentum, quo ' hanc tibí
reddi conscriptum profitons, arguit, Solutionen) cius
competentem improbe recusas.

8 Idem AA. et CC. Aurelio Alexandre. Si is
,

qui depositam a te pecuniam accepit, earn suo no
mine vel cuiuslibet altcrius mutuo dedit, tam ipsum
de implenda suscepta fide quam eins successores
teneri tibi certissimum est. adversus eum autem qui
accepit nulla actio tibi competit, nisi nummi ex
tant: tunc enim contra possidentem uti vindicatione
potes. D. nn k. Mart. Sirmi AA.' conss. [a. 293]

9 Idem AA. et CC. Aurelio Men op hilo et ceteris.
Cum hereditas personam dominao sustineat, ab he
reditario servo, priusquam patri vestro successeritis,
res commendatas secundum bonam fidem ab eius
qui Bueceperat successoribus apud rectorem provin
cia« petere potestis. PP. vn id. Nov. Sirmi AA.*
conss. [a. 293]
10 "Idem AA. et CC. Septimiae Quadratillae".
Qui
" depositum non restituit, suo nomine conventus

et condemnatus " ad eius restitutionem cum infa-
miae periculo urguetur. Subscripta pridie idus Dé
cembres Nicomedia CC. conss. [a. 294]
11 Imp. lustinianus A. Demostheni pp. Si quis
vel pecuniae vel res quasdam per depositionis ac
cepit titulum, eas volenti ei qui deposuerit reddere
ilico modis omnibus compellatur nullamque compen-
sationem vel deductionem vel doli exceptionem oppo-
nat, quasi et ipse quasdam contra eum qui deposuit
actiones personales vel in rem vel hypothecariae
praetendens, cum non sub hoc modo depositum ac
cepit, ut non conccssa e

i

retentio generetur, et

contractus qui ex bona fide oritur ad pertidiam

1 retrahatur. Sed et si ex utraque parte aliqnid
fuerit depositum, nec in hoc casu compensationis
praepeditio oriatur, sed depositee quidem res vel
pecuniae ab utraque parte quam celerrime sine eli-
quo obstáculo restituantur, ei videlicet primum, qui
primus hoc voluerit, et postea legitimae actiones

2 integrae e
i

reserventur. Quod obtinere sicut jam
dictum est oportet et si ex una parte depositio cele
brate est, ex altera autem compensatio fuerit oppo
site, ut integra omni legitima ratione servata depo-
sitae res vel pecuniae prima fronte restituantur.

3 Quod s
i in scriptis attestetio non per dolum vel

fraudem fuerit ei qui depositum suscepit ab alio
transmissa, ut minime depositum restituât, hocqne
per iusiurandum adfirmaverit, liceat ei qui deposuit
sub defensionis cautela idónea praestita res deposi
tas quentocius recuperare. Ileatata séptimo milia
rio m novo consistorio palatii Iustimani. d

. in

k. Nov. Dedo cons. [a. 529]
12 Idem A. Iohanni pp. Supcrvacuam veterum
diffcrentiain e medio tollentes, si quis certum pon
dus auri vel confecti vel in masse constituti depo
suerit et plures scripsit heredes et unus ex his con
tingentera sibi portioncm a depositario accepit, alter
supcrsederit vel alias " fortuito casu impeditus hoc
faceré non potuerit, et postea depositarme in ad-
versam incident fortunem vel sine dolo depositum
perdiderit, sencimus non esse coheredi eius licen-
tiem venire contra coheredem sunm et ex eius parte
avellere, quod ipse ex sue parte coneequi minime
potuerit, quasi eo quod coheres accepit commuai
constitute, cum, ubi certae pecuniae depositee fue-
rent et suam partem unus ex hcredibus accepit.
nemini veniret in dubium bene eum eccepisse par
tem suam et non deberé aliam partem attingere.
nobis etenim non videtur esse homo obnoxius ncque
in massa ñeque in specie neque in pecunia nume
rate qui suam partem suscepit, ne industria poenas
desidiae solvat. si enim et alius heres témpora
opportuna quemadmodum coheres eius observasset,
et suum uterque recipiebat et sequeutibus altercatio-
nibus minime locus relinquebetur. [a. 531—532]

XXXV."
MANDAT1.

1 Impp. Severas et Antoninus АЛ. Leonidae. Ad
versus eum, cuius negotie gesta sunt, de pecunia,
quam de propriis opibus vel ab aliis mutuo accep
tent erogasti, mandati actione pro sorte et usurie
potes experiri: de salario quod promisit e preeside
provinciae cognitio praebebitur.

2 Imp. Antoninus A. Statio Marcellino. Cum ex
causa ndeiussionis pecuniam patrem tuum exsolvisse
proponas, habes mandati actionem, qua non solum

Secuniam,
sed etiam pignora in obligationem earn

edueta potes consequi. PP. vin.

3 Idem A. Germano. Si peter tuus tibi sui >'

iuris constitute actionem adversus debitores suos
manda vit, potuit ipse praesens adversus eos re in
tegra experiri. si quid ¡taque eb eo apud iudicem
actum est, rescind! nulla ratio patitur. PP. vi k.
Nov. Sabino II et Anullino conss. la. 216]

4 Imp. Alexander A. Aurelio Vulnéralo. Etiamsi
contranam eententiam reportaverunt, qui te ad exer-
cendas causas appellationis procuratorem constitue
ront, si tamen nihil culpa tue factum est, sumptus,

3uos
in lite probabili ratione feceras, contraria man

atí actione petere potes. S. vin id. Ian.

(1) mi id. P
, vi k. Collado (2) iungo 3
,

31, в (S) etiam
от. BJ£(*. я.) (4) pp. v id. 3
, SI, в (s) expertus
ea . . . potes dett. сит В2' (x. п.), expertus est . . . potest
PCR (в) et del. auf paullo inferius tcr. dicitii (7) sub-
teriptio, g«am P с в lubhmrit, e. 8 ratituta at (8) sie Mb,

quod CRM" (i) as. Mommsen, от. libri: c/
"> not. 7

(10) — Collatio 10, « (11) quadratillae Collatio, от. libri
(12) dolo malo ins. Collatio (13) et oondcmnntue от. Coll.

(14) alias С cum В (к. п.), alio R (i ъ
) В 1 4 , i, es $tqq. —

Cf. Dig. 17, t Inn. 3
,

2« (16) ne muta, с/. Dig. 46, 2
,
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5 Idem A. Juliano. Si maritus sororis tuae tibi
procurana petere bonorum possessionem noluit, cum
ipso tibi congredicndum est. quam querellam ita
cum eflectu babes, si mandasse te, ut peteretur bo
norum possessio, eumque neglexisse arguas.
6 Imp. Gordianas A. Aelio Sosibio militi. Si
fidejussor pro reo patiente fidem suam adstrinxit,
mandati cum eo post ezsolutam pecuniam vel fac-
tam oondemnationem potest exercere actionem. PP.
Ill1 non. Sept. Pio el Pontiano conss. [a. 238]
7 Idem A. Aureliano militi. Si litteras eius se-
cutus, qui pecuniae1 auctor fuerat, ei oui tibi litte
ras tradidit pecunias credidisti, tam ad versus cum,
qui a te mutuam sumpsit', quam adversus eum,
cuius mandatum secutus es, mandati ' actio tibi corn-
petit.
8 Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Valeria-
nus nob. С Aurelio Lucio. Si tibi pupQlorum pa
ter, ut pecuniam in rem suam servis eius crederes,
mandant et in hanc rem aeque ipso praecipiente
pignora sunt obligate, et mandati actione pupilles
post mortem patrie convenire et exsequi ius obliga
tio nis pignorum poterie, si in solutione cessabitur.
D. ¡ut k. Ion. Aemiliano et Basso conss. [a. 269]
9 Чтрр. Biocletianiis et Maximianus AA. Mar
cello. Cum per procuratorem causam tuam laesam
esse dicas, mandati actio advenus cum tibi corn-
petit».
10 Idem AA. et CC Aurelio Papio. Si pro ea
contra quam supplicas fideiussor seu mandator inter-
cessisü et ñeque condemnatus es ñeque bona earn
dilapidare postea coepisse comprobare posais, ut
iustam metuendi causam praebeat, neque ab initio
ita te obligationem suscepisse, ut earn possis et
ante solutiouem convenire, nulla iuris ratio ne, ante-
quam satis creditori pro ea feceris, earn ad solutio-
nem urgueri ccrtum est. fideiussorem vero seu man-
datorem exceptione munitum et injuria iudicis dam-
natum et appellatione contra bonam fidem minime
usum non posse mandati agere manifestum est. [a. 293]
11 Idem AA. et CC. Aurelio Gaio. Procuratorem
non tentum pro his quae gessit, sed etiam pro his
quae gerenda suscepit, et tam propter exactam ex
mandato pecuniam quam non exactam, tam dolum
quam culpam, sumptuum ratione bona fide habite,
praestare necesse est. ]>.... k.1 lun* Sirmi AA.
conss. [a. 293]
12 IdemAA.eiCC.FirmoMarcelüno. Cum mandati
negotii contractual certain accepisse legem adseveres,
earn integram secundum bonam fidem custodiri con-
venit. unde si contra mandati tenorem procurator
tuus ad te pertinentem fundum vendidit nee vendi-
tionem postea ratam habuisti, dominium tibi auferre
nonpotuit. PP. xm k. lun* Sirmi AA. conss. [a. 293]
lo Idem AA. et CC. Zosimo." A procuratore
dolum et omnem culpam, non etiam improvisum
casum praestandum esse iuris auctoritate manifeste
declarator. D. k. Febr. Sirmi CC. conss. [a. 294]
14 Idem AA. et CC." Hermiano. Si secundum
mandatum Tryphonis ac Felicis equos tua pecunia
eomparatoB vel in solutum a proprio debitore tibi
traditos uni de his utriusque volúntete dedisti, ad

parendum placitis eos mandati iudicio conventos
bona fides nrguet D. ri k. April. Sirmi CC.
conss. [a. 294]

15 Idem AA. et CC. Aurelio Precario Athenaeo.
Mandatum re integra domiiii morte finitur. D. xrn
k. Mai. CC. conss. [a. 294]
16 Idem AA. et CC. Uzando. Ad comparandas
merces data pecunia, qui mandatum suscepit, fide
rupta quanti interest mandatons tenetur. /// Ar

.

Oct." [a. 294?]
17 Idem AA. et CC. Aurelio Gorgonio. Sala-
rium incertae pollicitationis peti non potest ". [a. 294 '0

18 Idem AA. et CC. lusciano. Post solutionem

a se factum, qui dari mutuo mandavit, ab eo, pro
quo interccssit, vel successoribus eius quod solutum
est etiam cum usuris post moram recte reddi postu
lat. D. уn k. Oct. Sirmi . . . conss." [a. 294?]
19 Idem AA. et CC. Aurelio Eugenio. Pretil
rerum distractorum , quae venales mandato praece-
dente acccperas, ultra licitum usuras ex stipulation
vel mora praestare, licet pignora date probentur,
compelli non potes. S

. хин к. Nov. Strmi ....
conss." [a. 294?]
20 Idem AA. et CC. Aurelio Epagatho. Si contra
licitum litis incertum redemisti, interdictae conven -

1 tionis tibi fidem implcri frustra petis. Quod s
i

gratuitum mandatum suscepisti, secundum bonam
fidem sumptus recte postulas.
21 Imp. Constantinus A. Volusiano pp." In re
mandate non pecuniae solum, cuius est certissimum
mandati Judicium, verum etiam existima tionis peri-
culum est. nam suae quidem quisque rei moderator
atque arbiter non omnia negotia", sed pleraque ex
proprio animo facit : aliena vero negotia exacto officio
gcruntur nee quicquam in eorum administratione ne-
glectum ac declinatum culpa vacuum est [a. 313—315?;
22 Imp. Anastasias A. Eustathio pp. Per diver
sas interpellationes ad nos factes comperimus quos-
dam alienis rebus fortunisque inhiantes cessiones
alus competentium actionum in semet exponi pro-
perare " hocque modo diversas personas litigiorum "
vexationibus adficere, cum cerium sit pro indubitatis
obligationibus eos magie, quibus antea suppetebant,
sua vindicare quam ad alios ea transferre velle.

1 Per hanc iteque legem iubemus in posterum huius-
modi conamen inhiberi (nee enim dubium est red-
emptores litium alienarum videri eos esse, qui
tales cessiones in se confie! cupiunt), ita temen, ut,

si quis datis pecuniis huiusmodi sulnerit cessionem,
usque ad ipsam tantummodo soluterum pecuniarum
quantitatem et usurarum eius actiones18 exercere
permittatur, licet instrumento cessionis venditionis

2 nomen insertum sit: Exceptis scilicet cessionibus.
quas inter coheredes pro actionibus herediteriis fieri
contingit, et his, quascumque vel creditor vel is qui
res ahquas possidct pro debito seu rerum apud se
constitutarum munimine ac tuitionc acceperit, nee non
his, quas in legatarios seu fideicommissarios, quibus
debite vel actiones seu res aliae relict ae sunt, pro
his fieri necesse sit: nulla etenim tali ratione inter
cedente redemptor, sicuti superius declaratum est,
magis existit, qui alienas pecuniis praestitis subiit

3 actiones. Sin antem per donationem cessio facte
est, sciant omnes huiusmodi legi locum non esse,
sea antiqua iura esse servanda, ut cessiones tam pro
exceptis et specialiter enumeratis quam aliie causis
factee seu faciendae secundum actionum, quaecum-
que cessae" sunt vel fuerint, tenorem sine quadam

(l) m vel mi traditur (2) pecuniae del. Mommsen

(s) tie PR, peonniam im. С (4) mandati deL (&) for
tune iunqenda at 4, 17, 1 (6) D. k

. lui. ipsia nil
et ш AA. сопи. (=- a. 290) 4

, 27, 1 (7) d
.

no. k.

traditur (8) Ian. ter. (В) Ian. Mommsen, Zeitfolge
p. Э7& (10) anrelio hermoniano pro Zoeimo S: cum
nermoniano ex с 14 abtrraverit, huic an e. 14 restitue*-
dum tit anrelio, non liquet (il) cf. not. 10 (12) sub-
fcriptio с 16ad hone an ad leijuentes constitutione! perti-
neat, dubium 1st quod ad cónsules huius constitutionis et
e. 18(MI attinet, ex or dine temporis conicias eas omnes in-
adere in а. Ш (CC. conss.), ut aut dies subscriptionis

in c. 16 mutandus aut tubscriptio ad c. 18 referenda sit.
cut tarnen non convenu quod legitur Sirmi in c. 1$. It,
cum Diocletianus inde ab extremo menseAugusto anni 284
Sirmium non redier it : exeunte Septembre egit Viminacii,
a d. .Till! 1c

.

Nov. inter Transmariscam et Dorostolum.

subscriptio c. 19 fartasse perlinet ad 37, 2
,

ut scribendum
sit Л A. conae. (13)cf. not. 12 (14) pn. 1er. (15) omnia
ex re secundum Graecos scr. (16) ргаерагаге dett. cum
В (к. п.) (17) We С eum В (к. я.), litigatorum Я

(18) We R сит В (x. я.), actionem С (It) eeesae CR*
neoesse В*, vel cessae BS (x

.
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¡inminutione obtineant. I). x k. Aug, Areovinda
et Messala corns. [a. 506]
23 Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. Anastasio
divae memoriae principi' iustissima constitutio con
scripta est tarn humanitatis quam benivolcntiae plena,
ut ne quis alienum subeat debitum cessione in eum
facta et amplius consequatur a debitore his, quae
praestavit cessionis auctori, exceptis quibusdam casi-
bus, qui specialiter illi sanctioni continentur. sed
cum hi, qui circa lites morautur, eandem piam dis-
positionem in sua natura remanere minime conces-
serunt, invenientes machinationem, ut partem qui
dem debiti venditionis titulo transférant in ahum
credi tores2, reliquam autem partem per coloratam
cédant donationem, generahter Auastasianae consti-
tutioni subvenientes sancimus nulli licere partem
quidem debiti cederé pecuniis acceptis et* venditione
action um habita, partem autem donationis titulo
videri transferre, sed, si voluerit, pure totum debi
tum donare et per donationem actioues4 transferre,
'non occulte nec per artes clandestinas pecunias
suscipere, publice autem simulatam donationem ce
lebrare, sed undique puram et non dissimulatam fa
ceré donationem: huiusmodi enim cessionibus non
1 advereamur. Si quis autem occulte aliud quidem
agere conatur et pecunias pro parte accepit et ven-
didit particulatim actiones, partem autem donare
simulât vel ipsi, qui omptionem actionis subiit, vel
forsitan alii per suppositam personam (quia et hoc
saepius perpetratum esse didicimus), huiusmodi ma
chinationem penitus amputamus, ut nihil amplius
accipiat, quam ipse' vero contractu re ipsa persol-
vit: sed omne, quod superfluum est et per figuratam
donationem tranelatum, inutile esse ex utraque parte
ccnsemus, ut neque ei qui cedit actiones neque ei
qui eas suscipere curavit aliquid lucri vel fieri vel
remanere vel aliquam contra debitorem vel res arl
2 eum pertinentes esse utrique eorum actionem. Sed
et si quis donationem quidem omnis debiti faceré
adsimulaverit, ut videatur esse tota donatio, aliquid
autem occulte susceperit, et in hoc casu hoc tan-
tummodo exactionem sortiri, quod datum esse com-
probetur, et si hoc a debitore persolvatur, nulla
contra eum vel substantiam eius ex dissimulata do
li natione oriatur molestia. Et iustum quidem fue-
rat hoc remedium debit oribus ab Anastasianis tem-
poribus impertiri, ex quibus etiam lex lata1 est,
quam homines astute lacerandam esse existimave-
runt. sed ne videamur in tanta temporum nostro-
rum benivolentia aliquid acerbius admitiere, in futuris
post praesentem legem casibus haec observari cen-
semus, ut* omne, quod contra legem Anastasianam
excogitatum est, hoc in posterum nostro perfruatur
remedio. > [a. 531—532]
24. fO aixot ßaoiXtvt.]
*'Н Tiaoovoa ЗиетаЦч ftt/tvr¡xai «¡г xr¡¡ lAvaora-
aim rov xrfi &etas Xr,£eioí $tará¡síü¿ rí;; yevo-
piv7]i ntol xàn> ixxioçrpicav, ijxts ßovX&tai xov
¡цтиаха StScaxoxa xal àyeoyàs ¿xxo>or¡9ip'at

,0

utidiv Ttlt'ov ànatxtïv ¿к növ ixriopri&eiacüv
ayrnyarv, el ftr¡ ftovov antg ototoxer vrteo avxatv'
tvoovoa Si ¿v ixiivri xy 8taxá£ei Ttoóaco-ná riva

viteSyçqutva xeltvti xal ¿ni xovxcov xâv nooa-
mnuiv xo avxo vô/uftov xçarttv xal fajxixt
arvláxxto&at xr¡v ¿v ¿xcivTj rf

¡

StaxaÇii yevo-
¡itvqv vneÇatotatv, а).)л xov SeScoxóra %от)иаха
fiôvov avxà laußavetv fitxà xàv xóxeov xal nXiov
oiSev. a

i Si Swoeà T»S ха&аоа ytvoixo àytoyàv,
XT¡v ¿ni raïs Saiosaïç ¿xxcipqoiv ioxveiv ßovMrm,

ti ur¡ âtça xaxà moiyca<pr¡v iytvtxo. [a. 531—534]

XXXVI.
SI SERVUS SE ЕШ MANDA VEEIT.

1 "Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Aureliae Dionysiae. Si extero servus se mandaverit
emendum, quamvis nec ex persona servi (quia hoc"
liber mandare non potest) nec ex domini (quoniam

3
u
i mandat, ut a se res comparetur, inutiliter man

atí consistere credebatur actio, tarnen optima га-
tione, quia non id agitar, ut ex ipso mandato, sed
propter mandatum ex alio contractu nascatur actio,

1 domino quaeri placuit obügationem. Si itaque
domino ignorante emi te mandasti ac te nummos
subministrante peculiares soluti sunt, emptori minime
liberatio per huiusmodi factum potuit pervenire.
nec tamen si tradita nec manumissa es, etiam man-
dati de ancilla et empti de pretio consequendo tam
contrarias actiones e

i

exercere concedí placuit.

2 Sane in illius arbitrio relictum est, utrumne man-
cipium an pretium consequi velit, cum ex peculio
quod eius fuit solutio celebrata obligations vinculo

emptorem liberare non potuit. Subdita k
.

Oct. Sirnti
ipsis AA. conss. [a. 293]

XXXVII.1»
PRO SOCIO.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC
Aurelio. Societatem uno pecuniam conferente alio
operara posse contrahi magis obtinuit. I). ni non.
Mai. AA. conss. [a. 293]

2 Idem AA. et CC. Pannonio. Cum proponas te
praedium coniuncto dominio cum patruo tuo com
parasse in possessionemque tam te quam ipsum in-
ductum, iuris ratio efficit, ut dominium fundi ad
utrumque pertineat. sane quia pretium a te solo
numeratum ' ' et sollemnibus pensitationibus cessante
socio satisfactum esse dicis, indicio societatis id quod
eo nomine praestari oportuerit consequeris 15.

3 Idem AA. et CC. Aurelio Victorino militi.
Cum in societatis contractibus fides exuberet con-
veniatque aequitatis rationibus etiam compendia aequa-
liter ínter socios dividí ", praeses provinciae, si patrem
tuum salinarum societatem participasse et non re
cepta communis compendii portione rebus humarás
exemptum esse reppererit, commodum societatis, quod
deberi iuxta fidem veri constiterit, restituí tibi ргае-
cipiet. PP. ri k. Sept conss."

4 Idem AA. et CC. Aurelio Céleri. Si societatis
iure vel transaction) " stipulatione subdita bonorum
omnium acquis partibus inter te et Fabiam divisio-
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XXXV, 24 Haec constitutio meminit constitutio-
nis Anastasii de cessionibus latae, quae cum, cui
data pecunia actiones cessae sunt, per cessas actio
nes amplius quam quod pro eis dederit exigere vetat:
cumque ta constitutione quasdam personas exceptas
invenerit, iubet etiam in his personis idem ius va

lere neque iam exceptionem ilia constitutione fac-
tam observari, sed eum qui pecuniam dederit earn
solum cum usuris consequi nec quicquam amplius.
quod s

i

mera donatio actionum facta fuerit, cessio-
nem donationis causa factum valere iubet, nisi forte
in fraudem ( legis) facta sit.
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nem recte fieri placuit, quo minus haec rata ser
ven tur, nihil interest, utrumne testatus, qui fuerit
obligatus, an intestatus rebus sit humanis exemptas1.
5 Idem AA. et CC. Aurelio Theodoro. Tamdiu
societas durât, quamdiu consensus partium integer
persévérât, proinde si iam tibi pro socio nata est
actio, eam ¡nfcrre apud eum, cuius super ea re notio
est ', non prohiberis. D. xu k. Ion. mcomediae CC
eonss. [a. 294]
6 Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. De societate
apud vet eres dubi tat um est, si sub condicione con-
trahi potest: puta 'si Ше consul fuerit' societatem
esse contractai», sed ne simili modo apud5 posteri-
tatem sicut apud4 antiquitatem huiusmodi causa
ventiletur, sancimus societatem contrahi posse non
solum pure, sed etiam sub condicione: voluntates
etenim legitime contrahentium omnimodo conservan-
dae sunt. D. prid.* [a. 531]
7 Idem A. Iohanni pp. Sancimus veterum' du-
bitatione semota licentiam habere furiosi curatorem
dissolvere, si maluerit, societatem furiosi, et sociis
licere ei renuntiare. et quemadmodum in omnibus
alus contractibus legitimara auctorit&tem ei dedimus,
ita et in hac parte eum permittimus competenter
commodis furiosi providere. D Constan-
tinopoli post constitutum Lampada et Urestis [a. 53 1)

XXXVIII.T
DE CONTHAHENDA EMPTIONE.

1 Impp. Valerianus et Gallienus AA. Aurelio Paulo.
Venditiones, etsi in alio loco quam in quo posses-
siones constltutae sunt fiant, non ideo írritae esse
creduntur. D. xu к. Mai.
1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Aurelio
Avito. Emotionem et venditionem consensum desi-
derare nee furiosi ullum esse consensum manifestum
est. intermissionis autem tempore furiosos majores
viginti quinqué annis24 venditiones" et alios quoslibet
contractes posse faceré non ambigitur. D. rtu id.
Mai. Maximo n et Aquilino const. [a. 286]
3 Idem AA. et CC. Valeria« Viacrae. Si dona-
tionis causa venditionis simulates contractus est,
emptio sui deficit substantia, sane si in possessio
nem rei sub specie venditionis causa donationis*, ut

te
_ aleret, induxisti, sicut donatio perfecta facile " re

scind! non potest, ita legi, quam tuis rebus donans
liixisti, parère ,e convenit.

4 "Idem AA. et CC. Aurelio Luciano. Cum res
tibi donates ab herede donatricis distractas esse"
proponas, intellegere debueras duplican tibi titulum
possessionis non potuisse, sed ez donatione et tra

il itione " dominum factum frustra émisse, cum rei
propriae emptio non possit consistere, ac tunc de-
mum tibi profuit, si ex donatione te non fuisse do
minum demonstretur. sane quoniam omnia bona
tibi ab ea donate et tradita dicis", ad hoc a filio
facta vendido rerum maternarum adferre perfecta
etiam donatione potent defensionem, ne vel exemple
inofticiosi testamenta possit haec avocare ". PP. nu

к
. lun. АА.1% const. [a. 293]

5 Idem AA. et CC. Umbigae Gratiae. Cum ipse
tutor nihil ex bonis pupila quae distrahi possunt
comparare palam et bona fide probibetur, multo
magis uxor eius hoc faceré potest. D. rut k. Dec.
AA. conss. [a. 293]

6 _Idem AA. et CC. Aurelio Lucretio. Si Gau-
dentius in matrem team titulo venditionis sine qua-
dam fraude dominium mancipii transtulit, non id-
circo, quod post inter eos matrimonium et divortium
secutum dicitur, iuri eius quicquam derogatum est:
quod vindicare, te raatri tuae successisse probans,
minime prohiberis.

7 Idem AA. et CC. Aurelio lsioni. Si ancillam
ex emptione sibi quaesitam mater tea donatione a

secundo manto postea se simulavit accepisse, tituli
falsi figmentum dominium e

i duplicare vel auferre
non potuit. S. non. Mort. Sirmi CC. conss. [a. 294]

8 Idem AA. et CC. Herodi et" Diogeni. Si non
donationis causa, sed veré vineas distraxisti nec pre-
tium numeratum est, actio tibi pretii, non eorum quae
dedisti repetitio competit. D. xrn k. April. CC.
conss. [a. 294]

9 "Idem AA. et CC. Severo militi. Empti fides
ас venditi sine quantitete nulla est. plácito autem
pretio non numerate, sed solum tradita possessione
istiusmodi contractus non habetur irrites, nec id-
circo is qui comparant minus recte possidet, quod
solute summa quam dari convenerat negatur. sed
et19 donationis gratia praedii facta venditione si

traditio sequatur, actione pretii nulla competente
perficiter donatio. D. vin k. April. Sirmi CC.
conss. [a. 294]
10 Idem AA. et CC. Aureliae Gordiana«. Si
mater tua velut ex bonis patris praedium suum com
paravit, cum rei propriae non consistât emptio et
banc simulatem proponas, huiusmodi placitum mu-
tare substantiam veritatis et ei nocere non potuit.
D. vu id. April. CC. conss. [a. 294]
11 Idem AA. et CC. Aurelio Paterno. Invitum
comparare vel distrahere postulantis causam iustam
non continet desiderium. PP. ni non. Dec. CC.
conss. [a. 294]
12 Idem AA. et CC. Aurelio Paciano. Non id-
circo minus emptio perfecta est, quod emptor fide-
iussorem non accepit vel instrumentum testetionis
vacuae possessionis omissum est: nam secundum
consensum auctoris in possessionem ingreesus recte